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Úvod

Funkční a vizuálně přitažlivá webová prezentace je nejen vizitkou organizace

v elektronickém světě, je to zejména nástroj, se kterým je potřeba pracovat a dále ho

rozvíjet. Platí zde Nerudovo „kdo chvíli stál, již stojí opodál“.

Tato bakalářská práce hodnotí vybranou webovou prezentaci po stránce funkčnosti pro

marketingové účely, porovnává ji se vzorkem firem z kavárenského odvětví a přináší

možné návrhy zlepšení za účelem zvýšení hodnoty pro zákazníky a samotné firmy.

Cílem práce je zhodnocení příslušných webových prezentací s důrazem na vybraný

subjekt Crosscafe original, s. r. o., Plzeň. Dílčí cíle jsou definovány v následné logické

a časové posloupnosti:

1. zpracování stručného teoretického úvodu do problematiky využití internetu pro

účely marketingu,

2. představení metodiky pro hodnocení podložené potřebnou teorii,

3. vlastní hodnocení,

4. formulace návrhů na zlepšení.

Obsahem práce je teoretická část představující teorii problematiky internetu a webové

prezentace v marketingovém kontextu, prezentace firmy, stanovení metodiky

hodnocení, vlastní hodnocení, srovnání s webovými prezentacemi firem z oboru

a přináší návrhy na zlepšení.
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1. Internet a jeho použití pro marketingové účely

1.1. Internet

Blažková (2005, strana 13) popisuje internet takto: „Internet je celosvětová síť spojující

počítače různých vlastníků, která je decentralizovaná a odolná proti výpadku jedné

nebo několika částí a která umožňuje přenos dat, používání emailu, prohlížení

hypertextových dokumentů a další služby. Internet nekontroluje žádná autorita, celý

systém byl vybudován tak, aby se řídil sám.“

1.2. Marketing

Marketing je umění a věda výběru cílových trhů a získávání, udržování a rozšiřování

počtu zákazníků tvorbou, sdělováním a poskytováním lepší hodnoty pro zákazníka.

(Kotler, 2007)

Podle Boučkové (2003) lze marketing popsat jako hledání rovnováhy mezi zájmy

podnikatele a zákazníka a definuje jej jako „proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“ (str. 3)

Dále Boučková (2003) uvádí potřebu, jako klíčový termín marketingu. Potřeba je stav

nedostatku a je objektivní. Dále specifikuje kategorii subjektivní – požadavek. Ten je

chápán jako potřeba obohacená o vlivy jako je kultura, osobnost a zkušenost.

Kotler (2007) definuje 10 předmětů marketingu, kterými jsou:

 Výrobky: Fyzické zboží tvořící hlavní část marketingového úsilí firem, kde se

díky internetu začínají realizovat i snahy jednotlivců.

 Služby: S nárůstem úrovně ekonomiky roste zastoupení služeb vůči zboží.

V USA je tento poměr 70 % : 30 % ve prospěch služeb. Spojení služby a zboží

tvoří ucelenou tržní nabídku.

 Události: Časové omezené akce, kde je vrcholem pořádání olympijských her

a fotbalových šampionátů.

 Zážitky: Spojením více druhů služeb a zboží se vytváří zážitek, např. dirigování

orchestru, výstup na Mount Everest.
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 Místa: Instituce veřejného sektoru aktivně lákají mladé lidi k přestěhování do

jejich lokalit za pomoci aktivit jako např. pořádání akci, nebo posílání e-mailů.

 Majetek: Převody vlastnických práv k majetku si vyžadují marketing

k vlastnímu prodeji, ale i k například náležitému finančnímu zabezpečení.

 Firmy: Snaha vybudovat silné kladné image v myslích zákazníků vyúsťuje ve

vynakládání prostředků na reklamu.

 Informace: Na informace se uplatňuje stejné marketingové principy jako na

zboží.

 Ideje: Výrobky a služby slouží jako prostředek k doručování ideje. To platí

například v oblasti kosmetiky.

Všechny tyto předměty jsou ovlivněny rozvojem internetu.

1.3. Marketingový mix 4P

„Marketingový mix tvoří souhrn všech nástrojů, které vyjadřují vztah podniku k jeho

podstatnému okolí a s jejichž pomocí podnik uskutečňuje své záměry.“ (Boučková,

2003, strana 6)

Základní marketingový mix stojí na čtyřech P, tedy product (výrobek), price (cena)

place (distribuce) a promotion (komunikace). Základní charakteristiky produktu v rámci

marketingu jsou kvalita, obal, sortiment, design, služby a image. Cena se skládá z ceny

ceníkové, rabatu, platebních a úvěrových podmínek. Distribuce se skládá z distribučních

kanálů, mezičlánků a fyzické distribuce. Komunikací je například reklama, práce

s veřejností, podpora prodeje a osobní prodej. (Blažková, 2005)

1.4. Marketing na internetu

„Internetoví zákazníci se liší od tradičních off-line zákazníků ve svém přístupu

k nákupům a v reakcích na marketing. V období internetu je proces směny mnohem více

iniciován a řízen zákazníkem. Uživatelé internetu kladou větší důraz na informace

a mají tendenci reagovat negativně na komunikaci, jejíž snahou je pouze něco prodat.“

(Kotler, 2004, strana 139)
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Sklon reagovat negativně na marketingovou komunikaci na internetu může být

způsoben nasycením příjemce, ke kterému dochází zejména v souvislosti s nízkou

cenou komunikace, kdy je internet jako médium dostupnější než tradiční média (např.

televize a tisk).

„Zatímco tradiční marketing se soustřeďuje na relativní pasivní publikum, e-marketing

se zaměřuje na osoby, jež si aktivní vybírají, které weby navštíví, jaké marketingové

informace o zboží a službách obdrží a za jakých podmínek. Pracovníci marketingu jsou

drženi v patřičných mezích, dokud je zákazníci nevyzvou. Dokonce i poté zákazníci

definují, jaké informace chtějí, jaké nabídky je zajímají a kolik jsou ochotni zaplatit.“

(Kotler, 2004, strana 139)

Podle Blažkové (2005) je na internetu 4P nahrazeno 4C následujícím způsobem:

1.4.1. Hodnota pro zákazníka na internetu

Produkt firmy má svou hodnotu v řešení zákazníkovy potřeby a jinak tomu není ani na

internetu. Internet je místo, kde mají svou pozici klasické výrobky, ale díky vysoké

možnosti personalizace a diferencializace produktu zde vzniká i prostor pro nové

produkty – zejména v segmentu informačních technologií. Úkolem firmy je rozpoznat

požadavky zákazníka a nabídnout mu požadovaný produkt.

1.4.2. Celkové náklady zákazníka

Zákazník spíše než cenu produktu porovnává celkové náklady. Účetnictví v této

souvislosti používá termíny náklady pořízení a pořizovací. (Hinke, 2010). Ekonomická

teorie jde ještě dál a k nákladům účetním přidává náklady ekonomické reflektující

hodnotu všech obětovaných příležitostí. (Samuelson, 1995)

Díky internetu může zákazník ušetřit náklady spojené s nákupem. Je schopen dosáhnout

na nabídku všech prodejců a porovnat si tak jednotlivé ceny a nákupní možnosti.

1.4.3. Pohodlí, komfort na internetu

Pohodlí v tomto kontextu znamená dostupnost produktu stejně jako doplňkových

služeb. Může jít například o stažení software a následnou opravu za pomoci aktualizace.

1.4.4. Komunikace na internetu

Na internetu se komunikuje spíše individuálně a nabídka je zde personalizovaná.
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1.5. Služby internetu

Internet nabízí mnoho služeb. Služby jsou počítačové programy. Ty spolu komunikují

za pomoci protokolů sloužících ke správné interpretaci dat. Mezi služby lze spíše

z technického hlediska řadit:

 systém webových stránek,

 elektronickou poštu (e-mail),

 online komunikaci (instant messaging),

 telefonování,

 přenos souborů,

 služby domény atd. (Wikipedia.org, 2013)

1.6. Dílčí marketingové nástroje komunikace na internetu

Marketing na internetu je realizován za pomoci nástrojů, které jsou podrobněji popsány

v následujících kapitolách.

1.6.1. Webové stránky

Web je nejrozšířenější částí internetu a někdy bývá považován za vlastní internet,

nikoliv jeho díl. V marketingu se webové stránky intenzivně používají od roku 1993.

K zobrazování webu slouží webový prohlížeč. Samotný webový obsah tvoří firemní

prezentace, e-maily s webovým rozhraním, tematické weby, vyhledávače a jiné.

(Blažková, 2005)

O kvalitě webu rozhoduje do značné míry obsah. Ten je klíčový zejména kvůli


[…]


V důsledku by nedocházelo k problémům jako v případě testu na mobilním zařízení (viz

obrázek 7).

Prezentace využívá rastrovou grafiku tlačítek, které nesvědčí velké přiblížení.

Nahrazením za vektorovou grafiku by se snížila nejen datová náročnost, ale došlo by ke

zvýšení přístupnosti. Na dnešním webu lze pozorovat, že rastrovou grafiku si

zachovávají převážně obrázky.

Obrázek 25: Limit rastrové grafiky

Zdroj: www.crosscafe.cz, 2013

Produktové informace si zaslouží rozšíření. Zvýšila by se tak informační hodnota pro

uživatele. Příkladem správně prezentované produktové informace je obrázek 22 – jsou

zde uvedeny makronutrienty, mikronutrienty, příběh a informace pro zvídavé.

Od Starbucks by se Crosscafe mohlo poučit i ve způsobu lokace kaváren. Ve Starbucks

to řeší mapou, viz obrázek 9. Je to elegantní a pohodlné řešení.
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Obrázek 26: Produkt prezentovaný na starbucks.com

Zdroj: www.starbucks.com, 2013
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Závěr

Internet má pro použití v marketingu svůj dnes již nepostradatelný význam. Jeho použití

se bude do budoucna stále velice dynamicky vyvíjet s tím, jak bude postupovat rozvoj

technologii.

Pro účely hodnocení a návrhů zlepšení byla vybrána prezentace firmy Crosscafe

original s. r. o., dostupná na adrese www.crosscafe.cz. Pro vzorek k porovnání byly

vybrány 3 prezentace firem z oboru dostupné na adresách www.starbuckscoffe.cz,

www.streetcafe.cz a www.olalacafe.cz. O těchto firmách referujeme jako o firmách

z oboru záměrně. Výběr byl tvořen, aby obsahoval prezentace firem různých

charakteristik, nikoliv představoval reálné konkurenční vztahy mezi firmami.

Metodika převzatá od Egera (2010) s důrazem na informační hodnotu pro uživatele

spoléhá na měkká a tvrdá data, která zde jsou dvousečnou zbraní. Limitním faktorem

hodnocení byla přítomnost měkkých dat. Vzhledem k tomu, jak se jednotlivé prvky

webu navzájem ovlivňují, bylo nanejvýš podstatné hodnotit vždy v kontextu vybrané

prezentace.

Výsledky hodnocení jsou velice vyrovnané. Je zde patrné, že velikost organizace, nebo

samotný rozsah prezentace nehraje v hodnocení roli. Slabým místem prezentací se jeví

vyhledávání. Dále je kritickým místem viditelnost ve vyhledávačích, kde je rozdílnost

úspěšnosti webů velice rozdílná. Špičkovou použitelnost webu a technické zpracování

může mít s vynaložením dostatečných nákladů každá organizace, ovšem v SEO

optimalizaci může být nejlepší jen jeden.

Crosscafe original s. r. o. musí ve svém byznysu sázet spíše na fyzickou podstatu

podnikání. I tak je internetová prezentace platným nástrojem pro komunikaci. Ostatně

o zaměření na komunikaci vypovídá provedení titulní strany.

Nedostatky prezentace firmy Crosscafe se nachází zejména v oblasti technického

zpracování a použitelnosti. Jako podstatný nedostatek lze chápat i nízkou informační

hodnotu pro uživatele, ačkoliv zbytek kategorie dopadl dobře. I přes výše zmíněné

nedostatky si prezentace v porovnání s ostatními weby vedla obstojně.

Vzhledem k rozsahu návrhů změn je doporučena modifikace stávající prezentace, nikoli

tvorba nové. Návrh změn počítá s optimalizací HTML kódu, s aktualizací informační

architektury a doplněním o novou funkcionalitu.
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Abstrakt

PROKŮPEK, M. Hodnocení vybrané webové prezentace. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2013

Klíčová slova: internet, marketing, internet marketing, web design, použitelnost,

internet, webová prezentace, hodnocení internetové prezentace.

Práce hodnotí webovou prezentaci firmy Crosscafe original s. r. o., umístěnou na adrese

crosscafe.cz. Práce si dále klade za cíl porovnat úroveň webových prezentací mezi

subjekty z kavárenského průmyslu a zjistit současný stav dosahované úrovně při

osvojování webových prezentací. Prezentace subjektů vybraných pro porovnání jsou

umístěny na adresách starbuckscoffe.cz, olalacafe.cz and streetcafe.cz.

Použitá metodika je odvozena od Egera a skládá se ze 4 částí: marketing, použitelnost,

web design a technické zpracování. V této verzi byl kladen důraz na informační

hodnotu pro uživatele.

Tato práce hodnotí současný stav. Snaží se rozpoznat slabá místa, na která hledá možná

vylepšení a úpravy, stejně jako přichází s návrhy k aplikaci nových prvků webové

prezentace.

Abstract

PROKŮPEK, M. Web presentation of chosen organisation rating. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 75 pages, 2013

Key words: internet, marketing, internet marketing, web design, usability, internet, web

presentation, web presentation evaluation.

The bachelor thesis presents a web presentation evaluation of Crosscafe original Ltd,

located at crosscafe.cz. It also brings comparison with industry´s other players to

examine cafe industry’s current state of successfully adopting web pages usage. The

others subject´s presentations are located at starbuckscoffe.cz, olalacafe.cz and

streetcafe.cz.

Used methodology is derived from Eger and consists of 4 parts: marketing, usability,

graphic design and technical processing. User information benefit was considered at

high priority in this application.

The paper evaluates the current situation; it is trying to identify weak points and based

on that it sets recommendations how to adjust existing elements but also add new ones.