HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Miroslav Prokůpek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Hodnocení webové prezentace vybrané organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Petřtyl, KMO, Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor se v předkládané bakalářské práci zabývá problematikou internetových prezentací kavárenských společností. Teoretický úvod je v některých částech nevyvážený. Cíle jsou formulovány tak, že zásada č. 2 je následně splněna jen okrajově. Formální zpracování vykazuje nedostatky (např. osamocené nadpisy), na některých místech není dodržena hierarchie nadpisů. Pro praktickou část byly vybrány pouze tři společnosti, ačkoli pro tento typ práce bývá použito jako vzorek pro hodnocení použito více webů (viz i fakt, že nešlo o rozsáhlé prezentace). Výsledné hodnocení zkoumaných stránek je předmětem pro diskusi, neboť dle názoru vedoucího práce nemá 100 % vypovídací hodnotu. Práci hodnotím jako dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Popište typického zástupce segmentu návštěvníků a motivy jeho návštěvy.
2. Navrhněte možné cesty pro zvýšení marketingové hodnoty zkoumaných stránek.
3. Vidíte nějaké možnosti využití zkoumaných webů pro zvýšení obrátu daných firem?

V Plzni, dne 14. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).